
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 095/2016
DATA DE ASSINATURA: 20/09/2016
VALOR: R$ 60.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica GABY LEIB PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA - ME (CNPJ Nº 74.184.326/0001-52), representante 
exclusivo da profi ssional do setor artístico ELIANE CHAOUL COELHO, 
para participar como solista da Ópera Turandot, atendendo a 
programação do XV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421- 0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421
CONTRATADO: GABY LEIB PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA - ME
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
 

Protocolo: 111117

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

*PORTARIA Nº 243 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
Servidor: Raphael Augusto Correa;
Matrícula: 55588829/3;
Período Aquisitivo;
Objetivo: TRANSFERIR por necessidade de serviço de 01.09.16 
a 30.09.2016, para 08.09.2016 a 22.09.2016, 15 (quinze) dias 
de usufruto de férias, restando 15 (quinze) dias para posterior 
usufruto, concedidas atraves da portaria nº 222 de 18.08.2016, 
DOE de 08.09.2016.
*Republicada por ter saído com incorreção.
 

Protocolo: 111133

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA: 93/2016
Nome: Ângelo Santos do Rosário
Fundamento: Lei 5.810/94, Art. 72, Inciso XV C/C Art. 77, Inciso 
I e Art.81.
Concessão: 18.08.2016 a 02.09.2016
Matrícula: 5906109/1                 Cargo: Auxiliar Operacional
Lotação: Fundação Carlos Gomes
Laudo Médico: 38344/2016
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 110786

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

RESUMO DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Designar os servidores abaixo relacionados para substituir no 
gozo de férias.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período – 03/10 a 01/11/2016
PORT. Nº 076/2016
Servidora - ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES – Assistente 
de Administrativo - matrícula nº 5906143/1
Servidora substituída - VERA LÚCIA DE ARAUJO MACHADO – 
Coordenadora de Núcleo - matrícula 5270561/3
PORT. Nº 084/2016
Servidora – SILVIA ABREU CAVALEIRO DE MACÊDO – Secretária 
de Gabinete - matrícula 5268915/2
Servidora substituída - MARIA BEATRIZ CHAVES CABRAL – Chefe 
de Gabinete - matrícula 5816467/4

PORT. Nº 094/2016
Servidora - PATRICIA DE OLIVEIRA MARTINS CARNEIRO – 
Coordenadora de Finanças - matrícula 57225705/2
Servidora substituída - SILVIA MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK 
– Diretora Técnica - matrícula 57234585/2
Dê-se Ciência, Publica-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém-Pa, 15 de setembro de 2016.                         
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG
 
 

Protocolo: 110741
PORTARIA N° 095/2016

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996, e:
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM nº. 001/2015, de 10 de novembro 
de 2015, publicada no Doe em 12/11/2015, que dispõe “sobre a 
defi nição de Formulários Padrão, do modelo do Relatório Anual 
da autoridade de Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem 
Institucional do Serviço de Informação ao Cidadão – SIC.PA, 
disciplinados do Decreto Estadual nº. 1.359/2015, de 31 de 
agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR as servidoras Maria Beatriz Chaves Cabral, 
mat. 5816467/4, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete  e 
Silvia Abreu Cavaleiro de Macêdo, mat. 5268915/2, ocupante 
do cargo de Secretária de Gabinete, para exercerem, com zelo 
e transparência, no âmbito desta Fundação, as atribuições, 
responsabilidades e competências dos Responsáveis pelas 
Solicitações de Acesso a Informação, observando-se, 
tempestivamente, os preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº. 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3º. da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM nº. 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 16 de setembro de 2016.
Ordenador:  PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 110970

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 056/2016.
EXERCÍCIO: 2016.

OBJETO: Aquisição com instalação de equipamentos de ar 
condicionado do tipo split, incluindo todo o material e serviços 
necessários.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2016.
VIGÊNCIA: 12/09/2016 A 11/09/2017.
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2016-MPC/PA.
VALOR: R$ 66.687,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133621416, AT: 8486, ND: 
339039 e 449052, FT: 0101 e 0261.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: PG Obras Comércio e Serviços LTDA, CNPJ: 
22.245.360/0001-96, com sede na Tv. Coronel Luís Bentes, nº 
131, Telégrafo Sem Fio, Belém/PA, CEP: 66.113-080.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/316400.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 110640

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016
OBJETO: Aquisição de acessórios musicais.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
e http://www.fcg.pa.gov.br/
ABERTURA:03/10/2016, às 09:00 hs, horário de Brasília
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2016/6283
Nº DA UASG:925800
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 110689

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 96/2016
Objetivo: Para uma visita técnica de organização administrativa 
de implantação do núcleo de cordas no referido município.
Fundamento legal: lei n° 5810/94, art. 145.

Origem: Belém
Destino: Marabá
Diárias: 8,5 diárias
Valor: R$ 1.147,50
Período: 19 a 27.09.2016
Servidor:  3181561/1/Raimundo Sérgio de Jesus Santa Brígida/ 
Agente Administrativo
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, superintendente da 
FCG.
 

Protocolo: 110749

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 035/2016 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ILDO RUAN 
BEZERRA DE ARAÚJO (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2016/352828
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.09.2016 - Vigência: 01.09.2016 a 31.08.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 110820
Termo de Compromisso nº 036/2016 por prazo determinado 
– Res.002/2012.CD/FCG.Res.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e RODRIGO 
SANTANA DE SOUZA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa Junior para Professor Visitante
Valor Mensal: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos Reais)
Autorização: Processo Nº 2016/267624 - At: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura: 01.09.2016 - Vigência: 01.09.2016 a 31.08.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente
 

Protocolo: 110861

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 020/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP COREN/PA Nº 
006/2015
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2016
VIGÊNCIA: 09/09/2016 A 08/09/2017
Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens, 
para atender esta Secretaria de Estado de Comunicação – 
SECOM, no período de 1 (um) ano, quando houver necessidade.
VALOR ESTIMADO: R$ 121.900,00 (cento e vinte e mil e 
novecentos reais)
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa  Fonte
24.122.1297.8338           33.90.33                  0101
24.722.1424.8236           33.90.33                  0101
CONTRATADO: Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 921, – Umarizal.
CEP: 66050-110- Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 110889

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
010/2016 (Processo nº 2016/337563) para Contratação do 
monitor Yan Henrique Pinto Fernandes, referente a ofi cina de 
Fotografi a ministrada na Casa de Plácido (Centro Arquitetônico de 
Belém- CAN), no valor de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais), 
com fundamento no Art. 25 Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e em consonância com o Parecer jurídico e tendo em 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


